
 

Decreto n. 21/2021 

del 16 aprile 2021 

 

Oggetto: Chiusura rendicontazione Progetto PAC01_00044 – EMSO-MedIT. 

 

  IL PRESIDENTE 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381 costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 

semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca; 

 VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di   

Amministrazione n. 114/2020 del 19/06/2020, e pubblicato sul sito web 

istituzionale (Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020) in 

particolare l’art.7 comma 6 lett. c); 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 

con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito web 

istituzionale; 

 VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 229/2021 del 19/02/2021, 

con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente dell’INGV; 

 VISTO l’Avviso del Ministero dell’Università, dell’Istruzione e della Ricerca, 

emanato con Decreto Direttoriale MIUR n. 274 del 15/02/2013; 

 VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 1258 del 28/06/2013, come da ultimo 

rettificato con D.D. n. 636 del 01/04/2016, con il quale il progetto PAC01_00044 – 

EMSO-MedIT è ammesso al finanziamento previsto dall’art. 6 dell’Avviso 

richiamato; 

 VISTE le rendicontazioni di spesa trasmesse dall’INGV in qualità di soggetto 

attuatore; 

 VISTO il Verbale dell’Unità per i Controlli di I livello (“UniCo”) PAC POT n. 

23/2020 del 23/06/2020 con il quale è ridefinito l’ammontare delle spese 

ammissibili per il progetto PAC01_00044; 



 

  

 VISTA la nota prot. n. 10518 del 01/07/2020, con la quale il MUR dispone il 

recupero, nei confronti del soggetto attuatore INGV, di un importo complessivo 

pari ad € 767.714,61, quale differenza tra gli importi erogati a titolo di I 

erogazione e il contributo pubblico ammissibile in esito alle attività progettuali 

svolte; 

 VISTA la nota prot. n. 7843 del 07/07/2020, con la quale l’INGV contesta la 

predetta richiesta ed evidenzia la mancata considerazione di apposita 

documentazione giustificativa; 

 VISTE le note prott. n. 11667 del 21/07/2020 e 14982 del 08/10/2020, con le quali il 

MUR richiede all’INGV di dettagliare le spese per le quali non sarebbe stata 

presa in considerazione l’intera documentazione trasmessa; 

 VISTA la nota prot. n. 12422 del 23/10/2020, con la quale l’INGV riscontra la 

predetta richiesta; 

 VISTA la nota prot. n. 17208 del 11/11/2020, con la quale il MUR richiede 

all’UniCo di effettuare ulteriore verifica suppletiva; 

 VISTO il Verbale dell’UniCo PAC POT n. 24 del 30/11/2020, con il quale si 

conferma l’esito negativo delle valutazioni già rese con il precedente verbale n. 

23/2020; 

 VISTA la nota prot. n. 1579 del 01/02/2021, con la quale il MUR ha richiesto di 

dare seguito alla propria nota prot. n. 10518/2020 sopra richiamata e di 

provvedere alla restituzione dell’importo ivi menzionato; 

 VISTO il Verbale di autotutela dell’UniCo PAC POT n. 25 del 08/03/2021, 

attraverso il quale è ridefinito l’ammontare delle spese ammissibili per il 

progetto PAC01_00044; 

 VISTA la nota prot. n. 4116 del 16/03/2021, con la quale il MUR ha retificato la 

precedente determinazione prot. n. 10518/2020 e ha disposto il recupero di un 

importo complessivo pari ad € 516.239,41; 

 RITENUTO di dover procedere alla restituzione al MUR della somma pari ad € 

516.239,41; 

 CONSIDERATO il Disciplinare relativo alla definizione e gestione delle economie 

di progetto, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 

31/01/2019 e attuato con la Circolare AC n. 3 del 22/02/2021; 

 VERIFICATE: 

- le economie del Progetto CONISMA che ammontano complessivamente ad € 

200.000,89 e sono disponibili sull’ Ob. Fu. 0146., C.R.A 1.07; 



 

  

- le economie del Progetto RITMARE ammontano complessivamente ad € 

199.939,81 e sono disponibili sull’ Ob. Fu. 0606., C.R.A 1.01; 

 PRESO ATTO della relazione di cui al Modulo F4.1 – Economie Progetti conclusi 

trasmessa dal Responsabile del Centro Servizi Progetti e Ricerca con il numero 

0006845 in data 16/04/2021; 

 VISTA la nota del Direttore degli Affari Generali e Bilancio prot. n. 6968 del  

16/04/2021; 

 CONSIDERATO il carattere d’urgenza, 

 

DECRETA 

 

1) di autorizzare la copertura finanziaria per € 129.400,91, relativa al disavanzo 

di amministrazione al 31/12/2020 del Progetto EMSO MEDIT, Ob. Fu. 0643., 

mediante l’utilizzo della quota di avanzo di amministrazione al 31/12/2020 

rilevata ai fini della predisposizione del Rendiconto generale dell’esercizio 

finanziario 2020 e relativa al seguente progetto concluso e rendicontato ai 

sensi della Circolare AC n.3/2021: 

 

a) Progetto CONISMA per la somma di € 129.400,91; 

 

2) di dare mandato al Direttore Direzione Centrale Affari Generali e Bilancio al 

fine di provvedere alla restituzione al MUR per un importo pari a € 516.239,41 

utilizzando le disponibilità sul bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2021 dei seguenti progetti alla data del presente provvedimento, 

sui seguenti Ob. Fu.: 

 

a) Progetto CONISMA - Ob. Fu. 0146., C.R.A 1.07, per la somma di € 70.599,98; 

b) Progetto RITMARE - Ob. Fu. 0606., C.R.A 1.01, per la somma di € 199.939,81; 

c) Disponibilità OVH - Ob. Fu. 9997.999, cap. 1.03.02.99.999.01, C.R.A 1.01 per 

la somma di € 245.699,62. 

 

Il presente Decreto verrà sottoposto all'esame del Consiglio di Amministrazione per 

la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 

    

       Prof. Carlo Doglioni 

 


